Pensamos que el tema particular de la cuestión 23 de su obra sobre las *Sentencias* de Pedro Lombardo, nos da una perspectiva sobre el núcleo de la doctrina trinitaria de Ramón Llull y que esta, radicada en la reflexión sobre la naturaleza divina, lo inscribe efectivamente entre aquellos autores que abordaron en una reflexión alternativa a la explicación a partir de las relaciones personales en Dios. En esta línea sus planteamientos resultan más próximos a los de Buenaventura o Ricardo de Mediavilla, formadores de la escuela franciscana, o a Enrique de Gante, del cual, dicha escuela tomó muchos elementos.

Evidentemente, sería del todo equivocado pensar en dos alternativas. Sirve hablar de inclusión, o de encapsulamiento. En el caso de Llull, sin

et primam in Deo... Proprietates autem essentiae et esse Dei... Attributionum autem omnium rationes sequuntur tertio tanquam rationes pertinentium ad actus secundos, qui sunt intelligere et velle, et quasi elicivi ipsorum ex substantia, ente et vivente. *Ibid.*, a. 33, q. 1, 127. Algunas líneas más abajo, cuando explica el sentido de *elicivus*, Enrique recurre al esquema *intelligere et velle, intellevium et volivium, intelligibile et volibile, notitia et amor*.

95. “Et sic quidquid est verum in creaturis reducitur ad unum verum secundum rem in Deo, in quo sunt plures rationes verorum, quia vera sapientia, vera potentia et huiusmodi, quae omnes reduncunt ad verum in ratione essendi... Bona est enim sapientia, bona est potentia et huiusmodi quae omnes reducuntur ad bonum in ratione essendi”. *Ibid.*, a. 49, q. 5, XXX, Leuven 2007, 95.

96. Lo sugieren textos como este: “Et est triplex purificatio ordine quodam se habens inter se et ad primam unitatem. Purificatio enim creaturam praesupponit ordine durationis purificatio nem divinam personarum, et illa ordine quodam rationis purificacionem attributionum de quorum numero sunt intellectus et voluntas, quae sunt duo principia operationis omnis intellectus naturae, quae cum ceteris omnibus essentialibus ad divinam essentiam pertinent. Persona illa, quae in divinis non est ab alia, ex se ipsa in se ipsa ambit et continet, et ordine quodam ab ipsa habent inesse aliis”. *Ibid.*, a. 54, q. 4, XXXI, Leuven 2014, 225.

embargo, el silencio que se extiende sobre las relaciones es muy notable. A no ser que se quiera adivinar su presencia bajo el manto de los correlativos. Por el momento creo que no es este el caso.

Pienso que el recorrido hecho responde también a una segunda pregunta, la de la relación de Ramón Llull con la escolástica. Sería exagerado afirmar que conoce el pensamiento o el lenguaje escolástico en profundidad, que es un escolástico, aunque se le tildé de “popular”. Ahora bien, no se puede hablar de un desconocimiento. La solución más plausible, entendemos, es la de reconocer que su capacidad intelectual le hacía capaz de interesarse por los debates escolásticos del momento, de comprender con bastante competencia las cuestiones debatidas y responder con su Arte de una forma alternativa. Precisamente la construcción del Arte, su validación, necesitaba de la escolástica. Desconociendo este interlocutor distante de Llull, difícilmente se llega a entender en qué consiste realmente el Arte.

Disputatio Eremitae et Raimundi super aliquibus dubiis quaestionibus Sententiarum Magistri Petri Lombardi.

Edición crítica (provisional).

Cf. MOG IV, int. iv, 24-25 (248-249).

#### [Quaestio XXIII]

Utrum Pater ideo sit Pater, quia generat, vel ideo generat quia Pater

Solutio. Priusquam Raymundus ad quaestionem respondere voluisset, diu consideravit, quia timebat, quod si aliquam partem quaestionis acciperet, quod causam et effectum in Deo concluderet. Qui tunc dixit haec verba:

Quia ignis est calidus calefacit calefactum, unde sequitur, quod ignis sit causa calefactionis calefacti et quod calefactum sit effectus ipsius. Item dixit, quod calefactus est calefactibilis et ignis calidus, ut calefactibilem calefaciat. Et ideo ratione finis calefactibilis causat caliditatem ignis, sicut necessitas clavi martellum.

Et ut Raymundus in divina generatione vitaret causam et effectum, recurrit ad principia Artis suae, considerans in attributis Dei aequalitatem et aequiparantiam, secundum quod se habent ad generationem, ut neque inter ipsa neque in generatione sit maioritas vel minoritas.

Qui dixit, quod utraque pars quaestionis affirmative est tenenda suo modo, sic:

Natura divina est Pater et est Filius, et sic de essentia et de attributis. Et natura exigit naturae, cum de conditione naturae sit agere, ratione cuius sequitur agens, agibile et agere naturaliter, et per consequens generare, quod est idem cum naturare et agere. Et quia Pater et Filius, essentia et attributa sunt idem cum divina natura, de necessitate sequitur, quod Pater ideo est Pater quia generat, et ideo generat quia Pater, cum natura ita requiratur cum

magnitudine bonitatis, aeternitatis existentiam Patris, sicut generationem et finem Filii, et e converso; alioquin magnitudo bonitatis etc. se aequaliter non communicaret Patri et Filio, nec per consequens bonitas aeternitatis etc.; quod est impossibile. Ergo etc.

Ait eremita: Raymunde, omnis actus ante respicit agens quam agibile, cum sit de agente in agibili. Et ideo, de necessitate sequitur, quod Pater ideo generat quia Pater et non e converso, ratione cuius tua ratio non valet.

Respondit Raymundus: eremita, tu consideras sic generationem in divinis, sicut in creatis, in quibus est successiva de uno in aliud et in tempore, quantitate, maioriata et minoriata, ratione cuius ratio tua valeret quoad generationem, quae est in creatis sed non quoad generationem, quae est in divinis, in infinitate et de infinitate, in aeternitate et de aeternitate, in potestate et de potestate, ratione cuius successio, tempus, quantitas etc. in generatione divina esse non possunt. Ergo etc.